Rapporto

MM n° 30 - 2023 del 14 novembre 2023

concernente la sottoscrizione della convenzione tra il Comune di Biasca e l'associazione sportiva Roller Club Biasca.

la richiesta di un credito di CHF 200'000.00 quale contributo a fondo perso per la costruzione del nuovo palazzetto del Roller Club Biasca e la concessione di una fideiussione a suo favore per un importo massimo di CHF 1'200'000.00

Signor Presidente, Signore e Signori Consiglieri comunali,

la nostra Commissione si è riunita il 13 dicembre 2023 congiuntamente alla Commissione della gestione e delle Opere pubbliche per la presentazione del Messaggio da parte del Capo dicastero Joel Rossetti, della direttrice dell'Ufficio tecnico Maura Mossi Nembrini, del responsabile Sport, eventi e tempo libero Dedrik Bollati, del presidente del Roller Club Biasca (successivamente RCB) Samuele Rossi e del vicepresidente del RCB Mattia Piemontesi.

La CP si è nuovamente riunita il 17 e il 25 gennaio 2024 per discutere il Messaggio e la relativa nuova Convenzione.

Dopo un'analisi della documentazione prodotta, la nostra Commissione esprime le seguenti considerazioni e proposte di rettifiche e modifiche.

A. CONVENZIONE

Premessa

Lett. d) Il Comune di Biasca aveva stipulato una Convenzione che prevedeva un contributo annuo di CHF 12'000.00 (invece di CHF 12'500.00) quale partecipazione alle spese di esercizio necessarie per la gestione del palazzetto.

Impegno del Comune di Biasca

La nuova convenzione prevede il raddoppio del contributo annuo per complessivi CHF 40'000.00, di cui CHF 20'000.00 corispondono alla cifra richiesta dall'Istituto bancario per l'ammortamento della struttura. Considerato l'importante impegno finanziario e a tutela del Comune, riteniamo indispensabile vincolare il versamento di CHF 20'000.00 al conto bancario legato all'ammortamento annuo obbligatorio, direttamente a cura del Municipio.

Art. 4. (modifica e aggiunta) Il Comune di Biasca versa al Club un contributo annuo di CHF 40'000.00 come partrecipazione alle spese d'esercizio del palazzetto ("Palaroller"), di cui CHF 20'000.00 direttamente al conto bancario legato all'ammortamento annuo obbligatorio.

Impegno del Club

Considerato il consistente contributo finanziario per la gestione corrente del Club e l'importante fideiussione a garanzia del debito ipotecario, la CP ritiene che il Comune debba poter disporre di questo spazio (compatibilmente con l'occupazione sportiva) a titolo gratuito.

Art. 9. (modifica) Compatibilmente con l'occupazione prevista per la pratica sportiva, il palazzetto sarà messo a disposizione gratuitamente a favore del Comune di Biasca e a condizioni agevolate per le società del Borgo.

B. DECRETO

Considerato che la Convenzione precedente fra le parti, entrata in vigore il 1. settembre 1997, è scaduta il 1. settembre 2023, si chiede lo stralcio della dicitura *("annulla e sostituisce quella attualmente in vigore")* nel decreto, e meglio:

Art.1 È ratificata la nuova convenzione tra il Comune di Biasca e il Roller Club Biasca.

Per quanto riguarda invece la modifica dell'art 4 del decreto, ci rifacciamo al rapporto redatto dalla Commissione della Gestione.

Considerate le argomentazioni che precedono, la nostra Commissione preavvisa favorevolmente il MM 30 – 2023 e invita il Consiglio comunale ad approvare il decreto e la relativa Convenzione con le modifiche proposte.

Per la Commissione delle Petizioni

Paolucci Andrea (Presidente e relatore)	Sachue Inchea
Dürig Nicola	
Tatti Sebastiano	•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Cometta Attilio (con riserva)	
Mazza Patrick	
Rossetti Filippo	
Dotti Mario	